
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах выполнения  плана социально-экономического  развития   

муниципального образования «Киясовский район» за 2014 год 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального об-

разования «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной собст-

венности Марусова И.В.   по вышеназванному вопросу, районный Совет депутатов от-

мечает, что объём валовой продукции Киясовского района  за 2014 год  составил  в 

действующих ценах 1344,24 млн.рублей,  что на 39,6 процента больше, чем в 2013 го-

ду. 

Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 817 млн. рублей, что со-

ставляет 109,1 процента к плану 2014 года и 108,2  процента к уровню 2013 года. 

Получено 16727 тонн молока, годовой план выполнен на 107,2 процента.  Увели-

чилась  продуктивность дойного стада, средний надой на 1 корову составил 5470 кг, 

годовой план перевыполнен на 9  процентов.  Выращено скота в живой массе 5036 

тонн,  годовой план по производству мяса выполнен на  102,7 процента. План по  пого-

ловью  крупного рогатого скота выполнен  на  85,6 процента, по поголовью коров  - на 

99,7 процента, по поголовью свиней – на 102,9 процента.   

Объем промышленного производства  составил 185,6 млн. рублей или  110,3 про-

цента к уровню прошлого года. 

По данным налоговой инспекции  на территории района зарегистрировано 18 ма-

лых предприятий, что на 21,7 процента меньше от запланированного.  Производство 

продукции в предприятиях малого бизнеса составило 48,2 млн. рублей или 77,1 про-

цента от годового плана.  Выполнен  план по производству мясных полуфабрикатов на 

129,3 процента, в то же время производство хлебобулочных изделий  составило 72,7 

процента к плану. 

Общее освоение капитальных вложений  в истекшем году составило 82,58 млн. 

рублей, или 61,1 процента от планового показателя. 

Проведен капитальный ремонт помещений филиала детского сада №2. Приведены 

в нормативное состояние уличные дорожные сети в с. Киясово на сумму 2,5 

млн.рублей.  

В 2014 году  газифицирована 61  квартира,  введен в эксплуатацию 31 жилой дом, 

из них 20 индивидуальных жилых домов, 11 многоквартирных жилых домов: годовой 

план по вводу в эксплуатацию жилых домов выполнен на  96,3 процента.  Приобретено  

25 квартир для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, профинансиро-

вано 6 млн. 309,2 тыс.рублей и 2 квартиры для детей-сирот на сумму 2 млн. 19  

тыс.рублей. Предоставлена субсидия  одной многодетной семье на приобретение жи-

лого помещения в сумме 315 тыс. рублей. В рамках федеральной программы «Устой-

чивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  5 

семей ( в том числе в категории молодая семья и молодые специалисты - 3 семьи)   по-

лучили социальную выплату на строительство жилья в сумме 1 млн. 856,7 тыс. рублей.   

Общее количество больничных коек в 2014 году осталось на уровне 2013 года – 73 

койки, в том числе с круглосуточным пребыванием 52 койки. 



По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в 

Центре занятости населения,  сократилось с 146 до 122 человек,   уровень безработицы 

составил 2,3 процента (по Удмуртии – 1 процент, по сельским районам – 1,3 процента). 

В соответствии с пунктом 4 ст. 24 Устава муниципального образования  «Киясов-

ский район»  Совет депутатов муниципального образования  «Киясовский район» 

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах выполнения  плана социально-

экономического  развития  муниципального образования  «Киясовский район» за 2014 

год.  

2. Администрации муниципального образования  «Киясовский район» в течение 

2015 года: 

- принять меры по выполнению плана посева зерновых культур и увеличению по-

головья крупного рогатого скота в сельскохозяйственных предприятиях района; 

- добиться качественного исполнения плана капитальных вложений на территории 

района за счет всех источников финансирования; 

- работать над созданием условий на территории района для увеличения объемов 

производимой продукции, выполнения работ и оказания услуг субъектами малого 

предпринимательства. 

3. Опубликовать настоящее решение и информацию об итогах выполнения плана 

социально-экономического развития муниципального образования «Киясовский рай-

он»  за 2014 год в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муни-

ципального образования «Киясовский район» и  разместить на официальном сайте ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                             А.В.Максимов 

 

с. Киясово  

02 марта 2015 года 

№ 300 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден     

Решением Киясовского 

районного Совета депутатов  

от  02 марта2015г № 300 

       Итоги выполнения плана  социально-экономического развития 

МО "Киясовский район"  за 2014 год 

       Показатели Ед.изм. 2014г 

план 

2013г 

факт. 

2014г 

факт 

2014г 

в % к 

2013г 

% 

выпол

пол-

нения 

плана  

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ             

Производство продукции ПО «Оптовик» млн.руб. 10 6,8 5,9 86,8 59,0 

-хлебобулочные изделия тонн 500 330 261,8 79,3 52,4 

-кондитерские изд. тонн 5 3,3 3 90,9 60,0 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС            

Количество предприятий, занятых производством   

с/х продукции, состоящих на самостоятельном ба-

лансе, всего: 

ед. 23 25 23 92,0 100,0 

  в т.ч.: -производственные кооперативы ед. 2 2 2 100,0 100,0 

          -КФХ ед. 18 17 16 94,1 88,9 

          -прочие ед. 6 6 5 83,3 83,3 

Продукция с/х предприятий и КФХ млн.руб. 749 755 817 108,2 109,1 

Продукция с/х предприятий млн.руб. 698,7 715 757 105,9 108,3 

Продукция КФХ млн.руб. 50,3 40,0 60,0 150,0 119,3 

Производство основных видов с/х продукции в сельхозпредприятиях 

района   

 
    

-зерно (в весе после доработки), всего по району тонн 19280 9317 13827 148,4 71,7 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 16014 8025 10860 135,3 67,8 

             КФХ тонн 3266 1292 2967 229,6 90,8 

-скот и птица (в живом весе), всего по району тонн 
4905,9 6132 5036 82,1 102,7 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 4861,9 6084 4939 81,2 101,6 

             КФХ тонн 44 48 97 202,1 220,5 

-молоко, всего по району тонн 15600 14768 16727 113,3 107,2 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 14136 13668 15256 111,6 107,9 

             КФХ тонн 1464 1100 1471 133,7 100,5 

Наличие скота на конец года в сельхозпредприятиях и КФХ           

Крупный рогатый скот, всего по району гол. 8252 8200 7060 86,1 85,6 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 7504 7660 6422 83,8 85,6 

             КФХ гол. 748 540 638 118,1 85,3 

в том числе коровы, всего по району гол. 
3140 3130 3130 100,0 99,7 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 2770 2814 2784 98,9 100,5 

             КФХ гол. 
370 

316 346 
109,5 93,5 

Свиньи, всего по району гол. 18610 19997 19145 95,7 102,9 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 18610 28895 19145 66,3 102,9 

Урожайность зерновых и продуктивность животных по сельхозпред-

приятиям и КФХ         

Урожайность зерновых (в весе после доработки) ц/га 
14,5 8,0 14,1 176,3 97,2 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 
15,1 

8,5 13,8 162,4 91,4 

             КФХ ц/га 12,3 6,0 15,2 253,3 123,6 



Надой молока от одной  коровы, всего по району кг 
5019 5002 5470 109,4 109,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 
5054 

5044 5555 110,1 109,9 

             КФХ кг 4707 4850 4700 96,9 99,9 

Посевная площадь в сельхозпредприятиях и КФХ га 
32988 32988 

31348 
95,0 95,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 27133 27133 25830 95,2 95,2 

             КФХ га 5855 5855 5518 94,2 94,2 

в т.ч. - зерновых га 13270 15355 10768 70,1 81,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 10611 12562 8400 66,9 79,2 

             КФХ га 2659 2793 2368 84,8 89,1 

3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО             

Количество индивидуальных предпринимателей чел. 
165 156 170 103,7 103,0 

Число малых предприятий - всего ед. 23 22 18 81,8 78,3 

в т.ч. в отраслях экономики:             

-промышленность ед. 2 2 2 100,0 100,0 

- торговля ед. 8 8 7 87,5 87,5 

-прочие отрасли ед. 13 12 9 75,0 69,2 

Среднесписочная численность работников малых 

предприятий-всего 

чел. 

150 139 128 96,4 85,3 

в т.ч. в отраслях экономики:             

-промышленность чел. 
35 36 31 93,9 88,6 

- торговля чел 60 63 64 101,6 106,7 

-прочие отрасли чел. 
55 40 33 82,5 60,0 

Объем произведенной продукции, выполненных ра-

бот, оказанных услуг 

млн.руб. 

62,5 60,3 48,2 79,9 77,1 

- хлеб и хлебобулочные изделия т 250 231 181,8 78,7 72,7 

- мясные полуфабрикаты т 150 185,8 193,9 104,4 129,3 

- строительные работы млн.руб. 

1 3,3 3,7 112,0 

в 3,7 

раз 

- услуги ЖКХ млн.руб. 6,5 6,3 7,5 119,0 115,4 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК   
          

Розничный товарооборот  (в действующих ценах ка-

ждого года) 

млн.руб. 

742,6 664,3 745,3 112,2 100,4 

Объем платных услуг (в действующих ценах каждого 

года) 

млн.руб. 

30,4 15,9 16,92* 106,7 41,8 

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ           

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех ис-

точников финансирования  

кв.м. общ. 

пл. 

2601 2267 2503,69 110,4 96,3 

в т.ч. – индивидуальными  застройщиками кв.м. общ. 

пл  1800 1734 1641 94,6 91,2 

Количество средних школ  ед. 
10 10 10 100,0 100,0 

Количество детских садов ед. 11 11 11 100,0 100,0 

Количество учреждений дополнительного образова-

ния 

ед. 

2 2 2 100,0 100,0 

Численность учащихся в учреждениях общего обра-

зования 

чел. 

1130 1130 1131 100,1 100,1 

Численность детей в учреждениях дошкольного об-

разования 

чел. 

583 576 584 101,4 100,2 

Количество Домов досуга ед. 
21 21 21 100,0 100,0 

Количество библиотек ед. 11 11 11 100,0 100,0 



Количество учреждений дополнительного образова-

ния в сфере культуры 

ед. 

2 2 2 100,0 100,0 

Уровень обеспеченности учреждениями культуры:             

- клубными учреждениями на10тыс.ч

ел 20,6 20,6 21,2 102,9 102,9 

- массовыми библиотеками на10тыс.ч

ел 10,8 10,8 10,9 100,9 100,9 

Количество ФАПов ед. 
18 18 18 100,0 100,0 

Количество амбулаторно - поликлинических учреж-

дений 

ед. 

3 3 3 100,0 100,0 

Количество больниц ед 1 1 1 100,0 100,0 

Количество  больничных коек коек  73 73 73 100,0 100,0 

в т.ч. - больничных коек с круглосуточным пребыва-

нием 

коек  

52 52 52 100,0 100,0 

Уровень обеспеченности учреждений  здравоохране-

ния: 

  

          

- врачами на10тыс.ч

ел 30 31 34,4 107,2 114,7 

- средним медперсоналом на 10тыс.ч 110 106 110,2 103,0 100,2 

Граждане, имеющие статус безработного чел. 
160 146 122 83,6 76,3 

Уровень безработицы % 2,6 2,4 2,3 95,8 88,5 

6. ИНВЕСТИЦИИ             

Капитальные вложения на территории за счет всех 

источников финансирования 

млн.руб. 135,05 141,13 82,58 58,5 61,1 

в том числе:             

  - Газопровод млн.руб. 36,00 12,50 4,6 0,0 12,8 

 -  Водопровод млн.руб. 14,50 1,35 4,757 352,4 32,8 

- Перевод  котельных на газ  млн.руб. 
3,00 14,90 0,404 2,7 13,5 

- Содержание автодорог в муниципальной собствен-

ности, по которым проходят школьные маршруты 

млн.руб. 

3,00 2,05 4,368 213,1 145,6 

- Приведение в нормативное состояние уличной до-

рожной сети 

млн.руб. 

5,40 3,60 1,4 38,9 25,9 

- Приобретение жилья ветеранам и инвалидам млн.руб. 1,15 4,99 0 0,0 0,0 

- Приобретение жилья многодетным малообеспечен-

ным семьям 

млн.руб. 

0,30 0,38 0,315 82,9 105,0 

- Покупка жилья для переселения граждан из аварий-

ного жилого фонда 

млн.руб. 

22,40 6,16 12,98 210,9 57,9 

- Приобретение жилья для детей-сирот млн.руб. 

1,30 0,75 2,019 

в 5,2 

раза 155,3 

 - Выдача ссуды гражданам на строительство и при-

обретение жилья 

млн.руб. 

0,50 0,49 0,4 81,5 80,0 

- Выдано субсидий гражданам на строительство жи-

лья 

млн.руб. 

2,00 1,69 1,856 110,1 92,8 

Капитальный ремонт филиала детского сада №2 млн.руб. 
12,00 13,90 8,837 63,6 73,6 

Капитальный ремонт детского сада в д.Карамас-

Пельга 

млн.руб. 

5,00 0,00 0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт дома для молодых учителей в 

с.Киясово 

млн.руб. 

5,00 0,10 0 0,0 0,0 

 Реконструкция кровель млн.руб. 
6,00 0,00 0,75 0,0 12,5 

  - Бурение артезианских скважин  млн.руб. 1,00   0,183 0,0 18,3 

 - ПИР расширения уличных газопроводных сетей  

микрорайона Северо-Восточный с.Киясово 

млн.руб. 

1,00   0 0,0 0,0 

- Строительство очистных сооружений с. Подгорное 

(ПИР) 

млн.руб. 

5,00 0,55 3,5 

в 4,5 

раз 70,0 

Строительство мусоросортировочной станции в млн.руб. 
4,50   0 0,0 0,0 



с.Киясово 

Приобретение жилья для медперсонала млн.руб. 2 0,4 0 0,0 0,0 

Приобретение здания склада под физкультурно-

оздоровительный центр 

млн.руб. 

3 0 0 0,0 0,0 

Строительство водопроводных сетей в микрорайоне 

Северо-Восточный в с.Киясово(ПИР)  

млн.руб. 

1 0 0,398 0,0 39,8 

Строительство Карамас-Пельгинской СОШ 
млн.руб. 

  66,10 25,75 38,95   

Строительство моста в д.Сабанчино млн.руб.   6,6 0 0   

Ремонт ФАПов по программе "Модернизация здра-

воохранения" 

млн.руб. 

  1,096 0,016 1,5   

Ремонт помещений Атабаевской СОШ млн.руб.   0,543 0 0   

Разработка схемы территориального планирования и 

генеральных планов поселений 

млн.руб. 

  0,6 0,719 119,8   

Мероприятия в области коммунального хозяйства 

(подготовка к зиме) 

млн.руб. 

  2,39 1,962 82,1   

Разработка проектной документации на строительст-

во автомобильной дороги Мхайловск-Мушак ( в т.ч. 

проведение гос. экспертизы проектной документа-

ции) 

млн.руб. 

    3,375     

Приобретение и установка кондиционера  в архив-

ный отдел 

млн.руб. 

    0,06     

Ремонт  в помещениях отдела ЗАГС млн.руб.     0,0485     

Устройство пешеходных тротуаров протяженностью 

1300 м в с.Киясово 

млн.руб. 

    0,584     

Ремонт и содержание дорог местного значения  млн.руб.     3,3     

* показатель выведен расчетным путем 

       

 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


